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       Tjänsteutlåtande  
       Dnr. KS 2025/177 

Kommunstyrelseförvaltningen       
Förvaltningschef: Fredrik Cederblom                                                       

                2026-01-07  
 
    

Svar Medborgarförslag - Skapa ett medborgarråd 
Förvaltningens förslag   

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen rekommendera 
kommunfullmäktige besluta 

att avslå medborgarförslaget 

Sammanfattning 

Medborgarförslag om att skapa ett medborgarråd inkom 2025-03-12. Kommunfullmäktige 
beslutade 2025-04-07, § 43 att översända medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
Förslagsställaren vill att kommunen skapar ett medborgarråd för att öka förståelsen hos politiker 
och tjänstepersoner om vad medborgarna verkligen vill och behöver.  

Medborgarråd är en demokratisk metod är ett representativt urval av slumpmässigt utvalda 
kommuninvånare träffas för att fördjupa sig i en specifik samhällsfråga, lära av experter och sedan 
komma fram till rekommendationer till beslutsfattarna. Syftet är att öka delaktigheten, se problem 
utifrån fler perspektiv och skapa ett mer större beslutsunderlag. Även om det finns forskning 
bakom metoden är det inte särskilt många svenska kommuner som har prövat medborgarråd i 
praktiken. Göteborgs stad har testat medborgarråd på frågor som rör miljö- och 
klimatomställning. Hälsingekommunerna Ovanåker, Ljusdal och Bollnäs har genomfört 
medborgarråd för att samla in fler åsikter om hantering av kommunalt ägda skogar. Gävle 
kommun ska pröva arbetssättet och då också på klimatfrågor som parkering, cykling och 
kollektivtrafik.  

För att nå framgång bör syftet att arrangera medborgarrådet vara tydligt och väldefinierat så att 
medborgarna förstår varför de ska delta och vad de kan förvänta sig. Processen bör kopplas till en 
klar och neutral fråga som rör specifika samhällsproblem. Ett otydligt syfte med en oklar fråga 
riskerar att leda till oenighet om resultatet av medborgarrådets arbete. 

Erfarenheten från medborgarrådet i Göteborg visar att metoden är resurskrävande och komplex 
att genomföra. Deltagarna ska rekryteras slumpmässigt samtidigt som också annars röstsvaga 
grupper kommer till tals. Kommunikation är svårt och kräver omtanke att formulera inbjudningar 
och tid att administrerar anmälningar och påminnelser till de som bjuds in. Medborgarrådets 
möten behöver förberedas noga och kräver professionell processledning för att bli både kreativa 
och effektiva. Kommunens egna tjänstepersoner bör delta och behöver utbildas i metodiken. För 
att höja kunskapsnivån hos deltagarna krävs inbjudna experter som på ett pedagogiskt och 
entusiasmerande sätt kan bidra till processen. Efter genomförda möten ska resultaten 
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dokumenteras och sammanfattas på ett sätt som blir användbart samtidigt som alla deltagare 
känner att de har fått sina röster hörda. 

I Sverige har vi representativ demokrati som skiljer sig från den deltagande demokrati som 
medborgarråd är ett uttryck för. I Surahammar och övriga kommuner deltar politiska partier i 
allmänna val där de presenterar sina förslag, visioner och tankar om hur samhället ska utformas. 
Det finns alltid möjlighet att ta kontakt med de folkvalda mellan valen och när det är dags att rösta 
igen för de som har egna förslag som kan förbättra kommunen. Det går också att lämna in 
medborgarförslag precis som detta om att skapa medborgarråd eller lämna in synpunkter till 
kommunen för den som är missnöjd eller vill ändra på något kommunen ansvarar för. 

Förvaltningens bedömning är att medborgarråd kan vara ett användbart verktyg för rätt typ av 
frågor. Detta kräver dock tillskott av resurser i form av arbetstid för projektledare, administratörer 
och experter. Utan en seriös ansats och ordentligt grundarbete är risken att deltagarna inte känner 
sig tagna på allvar vilket kan motverka syftet om ökad delaktighet och ökad tillit till demokratin. 
Det finns också möjlighet för kommunen att ta in flera perspektiv genom fokusgrupper, enkäter 
och en mottagande av synpunkter och önskemål. När fler andra kommuner har hunnit skaffa sig 
erfarenheter av medborgarråd kan det vara aktuellt också för Surahammars kommun att pröva. 
Förvaltningen föreslår dock att medborgarförslaget avslås då det i dagsläget saknas resurser att 
genomföra medborgarråd. 

Oavsett detta ser kommunen positivt på att genomföra olika former av medborgardialoger i 
avgränsade frågor vilket kommunen nu påbörjat i vissa ärenden. 

Bilagor 

Medborgarförslag – Skapa ett medborgarråd 

Ärendegång 

Kommunfullmäktige 2025-04-07, § 43  

Expedieras 

Förslagsställare 
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